Es ist, als wäre Gott nur die Farbe blau, während die Geschöpfe blau plus gelb wären, d.h. grün.

Diese Auffassung geht allerdings das Risiko ein, Gott und die Welt am selben gemeinsamen Sein – in unserer Metapher an derselben Farbe blau – teilhaben zu lassen. Wäre das nicht Pantheismus?

1.1(Bis) Andere Verteidiger derselben These

Nun weise ich darauf hin, daß gerade diese Auslegung einiger Texte von Thomas von Aquin jahrhundertlang als die fundamentale Wahrheit jeglicher christlicher Philosophie betrachtet wurde.

Weise kann irgendeine Form vervielfältigt werden; entweder durch Unterschiede, wie eine gattungshafte Form, etwa die Farbe, in die verschiedenen Arten der Farbe; oder durch den Träger, wie die Weiße. Also gilt von jeder Form, die nicht durch Unterschiede vervielfältigt werden kann, daß sie sich unmöglich vervielfältigen läßt, wenn sie nicht Form in einem Träger ist; wie die Weiße, wenn sie ohne einen Träger selbständig wäre, nur eine einzige wäre. Das Wesen Gottes aber ist das Sein selbst, von dem sich keine Unterschiede angeben lassen, wie gezeigt wurde. Da also das göttliche Sein gleichsam eine für sich subsistierende Form ist, kann – weil Gott Sein Sein ist – das göttliche Wesen nur ein einziges sein“. „Duplex est modus quo aliqua forma potest multiplicari: unus per differentias, sicut forma generalis, ut color in diversas species coloris; alius per subiectum, sicut albedo. Omnis ergo forma quae non potest multiplicari per differentias, si non sit forma in subiecto existens, impossibile est quod multiplicetur, sicut albedo, si subsisteret sine subiecto, non esset nisi una tantum. Essentia autem divina est ipsum esse, cuius non est accipere differentias, ut ostensum est. Cum igitur ipsum esse divinum sit quasi forma per se subsistens, eo quod Deus est suum esse, impossibile est quod essentia divina sit nisi una tantum“ (*Comp. Theol.*, I, cap. 15).

¹³ Vgl. THOMAS VON AQUIN: *Über das Seiende und das Wesen*, 77: „Nimmt man ein Ding an, das nur Sein wäre, so dass das Sein selbst Selbststand wäre, so würde dies Sein nicht die Hinzufügung eines Unterschiedes aufnehmen – denn dann wäre es schon nicht mehr nur Sein, sondern Sein und außerdem eine Form“. „Si autem ponatur aliqua res, quae sit esse tantum, ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentiae, quia iam non esset esse tantum, sed esse et praeter hoc forma aliqua“ (*De ente et essentia*, cap. V).

¹⁴ Vgl. THOMAS VON AQUIN: *Über das Seiende und das Wesen*, 77: „Daher bleibt, dass ein solches Ding, welches sein Sein ist, nur Eines sein kann. Daher muss bei jedem anderen Ding außer ihm ein anderes sein Sein und ein anderes seine Washeit oder Natur oder Form sein. Daher muss auch bei den Geistwesen das Sein außer der Form sein; und in diesem Sinne ist gesagt, dass ein Geistwesen Form und Sein ist“. „Unde relinquitur quod talis res, quae sit suum esse, non potest esse nisi una. Unde oportet quod in qualibet alia re praeter eam aliud sit esse suum et aliud quidditas vel natura seu forma sua. Unde oportet quod in intelligentiis sit esse praeter formam; et ideo dictum est quod intelligentia est forma et esse“ (*De ente et essentia*, cap. V).